
TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20132 CADERNO 2

341010445113856635 
- FDE 0101 444051 600.000,00

341010445113856635 
- FDE 0101 444052 150.000,00

341010445113856686 
- FDE 0101 449051 1.350.000,00

352010842213876726 
- ASIPAG 0101 339048 1.180.000,00

352010842213876727 
- ASIPAG 0101 339039 355.425,97

991019999999999009 
- RESERVA 0101 999999 4.274.193,51

TOTAL 17.618.458,60

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de junho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de junho de 2013.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 791, DE 28 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601250

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 3.221.697,99 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 
de dezembro de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 3.221.697,99 (Três Milhões, Duzentos e Vinte e Um Mil, 
Seiscentos e Noventa e Sete Reais e Noventa e Nove Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339113406343 
- SECULT 0101 449051 900.000,00

161011236113494963 
- SEDUC 0104 449052 521.697,99

612011030213122610 - 
Fund. Santa Casa 0269 339030 1.000.000,00

612011030213122610 - 
Fund. Santa Casa 0269 339036 300.000,00

612011030213122610 - 
Fund. Santa Casa 0269 339039 500.000,00

TOTAL 3.221.697,99

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011236113494963 
- SEDUC 0104 339039 521.697,99

612011012212974576 - 
Fund. Santa Casa 0269 339030 1.800.000,00

991019999999999009 - 
RESERVA 0101 999999 900.000,00

TOTAL 3.221.697,99

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de junho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de junho de 2013.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 783, DE 28 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601253

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 15.070.057,89 
para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento 
vigente.

O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “b” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 
de dezembro de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
15.070.057,89 (Quinze Milhões, Setenta Mil, Cinquenta e Sete 
Reais e Oitenta e Nove Centavos), para atender à programação 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

291012678213506417 
- SETRAN 0131 449035 70.057,89

291012678213507429 
- SETRAN 0131 449051 15.000.000,00

TOTAL 15.070.057,89

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de junho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de junho de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da liminar 
proferida nos autos da Ação Ordinária, Processo nº. 0004064-
17.2013.814.0104, que tem como Autor ROSIVALDO DOS 
SANTOS DA SILVA, para que o mesmo seja nomeado no cargo 
de Servente/16ª URE - Tucuruí, em virtude de aprovação no 
Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de Educação;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando os termos do Ofício no. 2924/2013-PGE-GAB-
PCTA, datado de 27 de setembro de 2013, da Procuradoria Geral 
do Estado, constante do Processo no. 2013/489202, no sentido 
de que seja cumprida a decisão anteriormente mencionada;
Considerando o Parecer nº. 661/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 
34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, 
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o candidato 
relacionado neste Decreto para exercer, em virtude de aprovação 
em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
16ª URE – TUCURUÍ
CARGO: SERVENTE
ROSIVALDO DOS SANTOS DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE OUTUBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601370

PORTARIA: 2733/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Excelentíssimo Vice Governador do 
Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58422204/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de Cerimonia 
) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 18/10/2013
541837443/NEWTON ARAGAO DE MENEZES JUNIOR (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 18/10/2013
52890175/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
de Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 
18/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601376

PORTARIA: 2741/2013CCG
Objetivo: Capacitar os agentes da Paz dentro da Escola
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção,Abaetetuba e Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953891/HAROLDICEIA MENEZES LIMA (Assessor de Gabinete) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601385

PORTARIA: 2772/2013CCG
Objetivo: Participarem de Reunião com Conselho Municipal da 
Mulher, Secretaria de Assistencia do Muncipio e Superintende da 
Policia Civil, sobre a inauguração do Núcleo do Pro Paz Integrado 
ao Municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui /PA - Brasil<br
Servidor(es):
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente 
de Area) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 25/10/2013
541897923/JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT (Assessor 
Especial II) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601457

PORTARIA Nº 2.789/2013-CCG DE 21 DE OUTUBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/480626,
R E S O L V E:
nomear MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO 
para exercer o cargo em comissão de Diretor do Núcleo 
Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 7 de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601458

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.790/213-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DEUSIANE DA SILVA OLIVEIRA                        Assessor/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601448

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.784/2013-CCG
Data de Admissão: 22/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SUZETE BAHIA CARDOSO                              Chefe de Unidade de Referência/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601450

Ato: PORTARIA Nº 2.785/2013-CCG
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Comissionado / PERPETUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA 
(Secretário de Gabinete/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601452

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.786/2013-CCG
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES                   Secretário 
de Gabinete/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


